
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904932
del  24/11/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANVEI
Articolo 3101
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.04
Impegno n. 2626

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott. ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 25/11/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4698 del 28/11/2016

 

Oggetto: CIG : z021abd5c3, Servizio di noleggio a lungo termine n. 1 Fiat Grande Punto
(targa EX302EX) e n. 1 Ford Focus (targa EW705SZ). ALD AUTOMOTIVE srl Via A.
Gustave Eiffel, 15 - 00148 Roma C. F. 07978810583 P. IVA IT01924961004. Proroga dei
termini di scadenza del contratto. Spesa pari ad € 1. 300,00 (milletrecento/00). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona Tesser
e dal responsabile del procedimento Dott. ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 30/09/2015 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015

 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23.12.2015 con cui si prende atto
dell'impossibilità di procedere all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 entro la data del 31
dicembre 2015 e si autorizza l'Esercizio Provvisorio nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Vista la Legge 6 agosto 2015 n. 125 che all' art. 1-ter comma 3 prevede che nel caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria per l'anno 2016, le province e le città metropolitane applicano l'art. 163
del decreto legislativo n. 267 del 2000 con riferimento al bilancio di previsione definitivo approvato per
l'anno 2015;

Vista la Deliberazione del Consiglio della Città metropolitana di Roma Capitale  n. 53 del 29.07.2016
"Salvaguardia equilibri di bilancio - Gestione esercizio provvisorio 2016 - Art. 193 Testo Unico Enti
Locali" ;

visto l'art. 163 co.2 del D.Lgs. 267/2000 che consente in gestione provvisoria solo obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

visto che  le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c) ("spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente") della circolare n. 17/16 del
05/08/2016 Classificazione ALN 6.3 Fasc.9 del Ragioniere Generale - Gestione provvisoria 2016 -
indirizzi operativi;

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia quando le stesse siano
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità indicate nel citato articolo;

 Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo universale in
tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

 Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per procedere
all’accertamento delle entrate;

 Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
28/10/2016, è pari ad € 692.897,42 (seicentonovantaduemilaottocentonovantasette/42), così come in parte
accertato dalle DD.DD. R.U. n. 1016/2016, 1664/2016, 1669/2016, 1913/2016, 1920/2016, 2659/2016,
2663/2016, 3552/2016, 3554/2016, 3707/2016 e 3724/2016 (acc. n. 981/1, 2076/1, 2077/1, 3596/1,
3595/1, 4162/1, 4163/1, 5389/1, 5390/1, 5714/1 e 5715/1);

 Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della

 



Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco metropolitano n.
133 del 27/11/2015;

 visto l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, che
hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica di scelta del contraente, convenzioni con le
quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche
amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001;
 
 considerato che gli Enti Locali possono aderire alle convenzioni Consip;
 
visto che con D.D. R.U. 3004/2014, poi rettificata con D.D. R.U. 3274/2014 veniva affidato, mediante
adesione alla Convenzione tra Consip e ALD AUTOMOTIVE srl Spa Viale dell'Industria, 92 - 00144
Roma (RM) P.IVA e C.F. 00051570893, il servizio di noleggio di n. 1 Fiat Grande Punto e n. 1 Ford
Focus targate rispettivamente  EX302EX e EW705SZ per la durata di 24 mesi:

visto che il suddetto periodo di noleggio di 24 mesi terminerà il 27/11/2016 per la Fiat Grande Punto e il
05/12/2016 per la Ford Focus;

visto che, in attesa di dare corso ad un nuovo servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza
conducente, da richiedere tramite adesione a convenzione Consip, l’U.E. “Servizio di Polizia Provinciale e
Protezione Civile” ha necessità di non interrompere il servizio di noleggio in atto, al fine di soddisfare le
evidenti ed improcrastinabili esigenze operative legate all’assolvimento dei propri compiti istituzionali;

visto che la Convenzione tra Consip e Ald Automotive srl prevede la possibilià di prorogare i termini del
contratto fino ad un massimo di sei mesi;

considerato che l'U.E. intende avvalersi della  facoltà di proroga di cui sopra;

 

ritenuto di dover prorogare i termini contrattuali del servizio di noleggio a lungo termine senza
conducente di n. 2 autovetture targate EX302EX e EW705SZ presso la ditta ALD AUTOMOTIVE Italia
s.r.l., per un periodo di 1 (uno) mese per la somma complessiva di € 1.300,00 (milletrecento00) IVA
22% inclusa;

 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 1.300,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANVEI Canoni per noleggio autocarri  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2016  

 



CIA   
CUP   
Impegno n. 2626  
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010904 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali ai
sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia
di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 Per le motivazioni di cui in narrativa:

 1)      di prorogare, per un periodo di 1 (uno) mese i termini di scadenza del contratto di noleggio di n. 2
autovetture targate EX302EX e EW705SZ con la ditta ALD AUTOMOTIVE Italia s.r.l., Viale Gustave
Eiffel, 15 - 00148 Roma, C.F.  07978810583 P.IVA IT01924961004  per le esigenze operative dell’U.E.
“Servizio di Polizia Locale ” per un importo complessivo di € 1.300,00 (milletrecento/00);

 

 

Di imputare la somma di euro 1.300,00 come segue: 

euro 1.300,00 in favore di ALD Automotive Italia Srl C.F. 07978810583 - Viale A. Gustave Eiffel 15
,ROMA Cap. 00148 

CIG: z021abd5c3

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 CANVEI 3101 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 00000 2016 2626/1 

Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010904 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 04 - Utilizzo di beni di terzi

 2) di liquidare, previa presentazione di regolari fatture assoggettate all’IVA e vistate, per regolarità, dal
Dirigente del Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale", la somma



 

complessiva di € 1.300,00 (milletrecento/00)IVA 22% inclusa a favore della ditta ALD AUTOMOTIVE
Italia s.r.l. Viale Gustave Eiffel, 15 - 00148 Roma, C.F.  07978810583 P.IVA IT01924961004.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


